
N.º 163

miércoles 28 de agosto de 2013

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2013/3776 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA

3776
RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2013, del Viceconsejero de Política Lingüística, por la que se 

adjudican las subvenciones para el desarrollo del Plan General de Promoción del Uso del Eus-
kera-Plan de Acción para la Promoción del Euskera en entidades locales.

1.– El 6 de mayo de 2013 se publicó en el Boletín Oficial del País Vasco la Orden de 2 de mayo 
de 2013 de la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura. Dicha Orden regula la con-
vocatoria de ayudas dirigidas a las entidades locales para la puesta en marcha del Plan General 
de Promoción del Uso del Euskera-Plan de Acción para la Promoción del Euskera.

2.– La Orden en su artículo 9 establece que la convocatoria se resolverá mediante concurso. 
Además, en el artículo 12 se menciona que la propuesta de resolución será elaborada por una 
comisión de valoración así como quiénes compondrán dicho tribunal. Para terminar, en el artículo 
10 se mencionan los criterios de valoración que tendrá en cuenta dicha comisión.

En virtud de lo anteriormente mencionado y de la propuesta de resolución de la comisión de 
valoración,

RESUELVO:

Primero.– Adjudicar a las entidades locales recogidas en el anexo I las ayudas señaladas en el 
mismo. En dicho anexo se indican las cantidades totales adjudicadas a las beneficiarias, así como 
las correspondientes a 2013 (55%) y las correspondientes a 2014 (45%). Asimismo, se indican 
el tipo de proyecto que se subvenciona: el desarrollo de EBPN-ESEP o la realización del diseño.

Segundo.– Aceptar todas las solicitudes presentadas por las entidades locales.

Tercero.– Para el pago y justificación de las ayudas adjudicadas tal y como se recoge en la 
Orden de 2 de mayo de 2013 (BOPV de 6 de mayo de 2013) se tendrá en cuenta lo mencionado 
en los artículos 14, 18 y 19 de la misma.

Cuarto.– Esta Resolución será notificada a todas las entidades interesadas.

Quinto.– Las ayudas adjudicadas mediante esta Resolución y sus receptoras deberán publi-
carse en el BOPV.

Sexto.– Contra esta resolución que no agota la vía administrativa podrá interponerse recurso 
de alzada ante la Consejera de Educación, Política Lingüística y Cultura en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente de su notificación, según lo previsto en los artículos 114 y 115 de 
la Ley 30/1992 de 26 de noviembre (según la redacción dada por la Ley 4/1999).

Vitoria-Gasteiz, a 23 de julio de 2013.

Viceconsejero de Política Lingüística,
PATXI XABIER BAZTARRICA GALPARSORO.



ANEXO  

EBPN-ESEP (13/14) - EUSKERA EN ENTIDADES LOCALES 

Subvención Pagos 
Entidad local 

Desarrollo 
de EBPN-

ESEP 

Realización 
de diseño 

Total 2013(55%) 2014(45%) 

Ayuntamiento de Abadiño 3.075,00  3.075,00 1.691,25 1.383,75 
Ayuntamiento de Abanto y Ciérbana-
Abanto Zierbena 10.187,00  10.187,00 5.602,85 4.584,15 

Ayuntamiento de Aduna 1.559,00  1.559,00 857,45 701,55 
Ayuntamiento de Aizarnazabal 2.143,00  2.143,00 1.178,65 964,35 
Ayuntamiento de Ajangiz 1.512,00  1.512,00 831,60 680,40 
Ayuntamiento de Alegia 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Alegría-Dulantzi 2.264,00  2.264,00 1.245,20 1.018,80 
Ayuntamiento de Altzaga 1.811,00  1.811,00 996,05 814,95 
Ayuntamiento de Altzo 1.607,00  1.607,00 883,85 723,15 
Ayuntamiento de Amezketa 3.154,00  3.154,00 1.734,70 1.419,30 
Ayuntamiento de Amurrio 19.694,00  19.694,00 10.831,70 8.862,30 
Ayuntamiento de Andoain 24.442,00  24.442,00 13.443,10 10.998,90 
Ayuntamiento de Anoeta 2.408,00  2.408,00 1.324,40 1.083,60 
Ayuntamiento de Arakaldo 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Aramaio 3.790,00  3.790,00 2.084,50 1.705,50 
Ayuntamiento de Arama 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Aretxabaleta 14.208,00  14.208,00 7.814,40 6.393,60 
Ayuntamiento de Arrankudiaga 2.971,00  2.971,00 1.634,05 1.336,95 
Ayuntamiento de Arratzua-Ubarrundia 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Arrieta 3.019,00  3.019,00 1.660,45 1.358,55 
Ayuntamiento de Arrigorriaga 5.118,00  5.118,00 2.814,90 2.303,10 
Ayuntamiento de Artea 3.621,00  3.621,00 1.991,55 1.629,45 
Ayuntamiento de Artziniega 3.021,00  3.021,00 1.661,55 1.359,45 
Ayuntamiento de Asparrena 3.253,00  3.253,00 1.789,15 1.463,85 
Ayuntamiento de Atxondo 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Aulesti 5.600,00  5.600,00 3.080,00 2.520,00 
Ayuntamiento de Ayala 8.030,00  8.030,00 4.416,50 3.613,50 
Ayuntamiento de Azkoitia 2.434,00  2.434,00 1.338,70 1.095,30 
Ayuntamiento de Azpeitia 19.648,00  19.648,00 10.806,40 8.841,60 
Ayuntamiento de Baliarrain 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Balmaseda 4.088,00  4.088,00 2.248,40 1.839,60 
Ayuntamiento de Barrika 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Barrundia 1.174,00  1.174,00 645,70 528,30 
Ayuntamiento de Basauri 30.053,00  30.053,00 16.529,15 13.523,85 
Ayuntamiento de Beasain 17.551,00  17.551,00 9.653,05 7.897,95 
Ayuntamiento de Bedia 4.387,00  4.387,00 2.412,85 1.974,15 
Ayuntamiento de Beizama 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Belauntza 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Berango 17.500,00  17.500,00 9.625,00 7.875,00 
Ayuntamiento de Bergara 17.273,00  17.273,00 9.500,15 7.772,85 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 163

miércoles 28 de agosto de 2013

2013/3776 (2/5)



Subvención Pagos 
Entidad local 

Desarrollo 
de EBPN-

ESEP 

Realización 
de diseño 

Total 2013(55%) 2014(45%) 

Ayuntamiento de Bermeo 25.000,00  25.000,00 13.750,00 11.250,00 
Ayuntamiento de Berriz 10.000,00  10.000,00 5.500,00 4.500,00 
Ayuntamiento de Bilbao 58.098,00  58.098,00 31.953,90 26.144,10 
Ayuntamiento de Busturia 2.248,00  2.248,00 1.236,40 1.011,60 
Ayuntamiento de Campezo 1.138,00  1.138,00 625,90 512,10 
Ayuntamiento de Deba 17.500,00  17.500,00 9.625,00 7.875,00 
Ayuntamiento de Dima 1.054,00  1.054,00 579,70 474,30 
Ayuntamiento de Durango 20.661,00  20.661,00 11.363,55 9.297,45 
Ayuntamiento de Ea 1.491,00  1.491,00 820,05 670,95 
Ayuntamiento de Eibar 9.821,00  9.821,00 5.401,55 4.419,45 
Ayuntamiento de Elburgo 1.290,00  1.290,00 709,50 580,50 
Ayuntamiento de Elgeta 3.199,00  3.199,00 1.759,45 1.439,55 
Ayuntamiento de Elgoibar 12.430,00  12.430,00 6.836,50 5.593,50 
Ayuntamiento de Elorrio 6.844,00  6.844,00 3.764,20 3.079,80 
Ayuntamiento de Erandio 13.035,00  13.035,00 7.169,25 5.865,75 
Ayuntamiento de Ermu 5.481,00  5.481,00 3.014,55 2.466,45 
Ayuntamiento de Errenteria 11.973,00  11.973,00 6.585,15 5.387,85 
Ayuntamiento de Eskoriatza 10.000,00  10.000,00 5.500,00 4.500,00 
Ayuntamiento de Etxebarri 25.000,00  25.000,00 13.750,00 11.250,00 
Ayuntamiento de Etxebarria 1.688,00  1.688,00 928,40 759,60 
Ayuntamiento de Ezkio-Itsaso 2.185,00  2.185,00 1.201,75 983,25 
Ayuntamiento de Foru  2.287,00 2.287,00 1.257,85 1.029,15 
Ayuntamiento de Fruiz 1.721,00  1.721,00 946,55 774,45 
Ayuntamiento de Gaintza 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Gamiz-Fika 1.824,00  1.824,00 1.003,20 820,80 
Ayuntamiento de Gatika 4.775,00  4.775,00 2.626,25 2.148,75 
Ayuntamiento de Gaztelu 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Gernika-Lumo 22.657,00  22.657,00 12.461,35 10.195,65 
Ayuntamiento de Getaria 1.874,00  1.874,00 1.030,70 843,30 
Ayuntamiento de Getxo 43.447,00  43.447,00 23.895,85 19.551,15 
Ayuntamiento de Gizaburuaga  1.227,00 1.227,00 674,85 552,15 
Ayuntamiento de Gorliz 5.655,00  5.655,00 3.110,25 2.544,75 
Ayuntamiento de Hernani 7.978,00  7.978,00 4.387,90 3.590,10 
Ayuntamiento de Hondarribia 8.053,00  8.053,00 4.429,15 3.623,85 
Ayuntamiento de Ibarra 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Idiazabal 5.123,00  5.123,00 2.817,65 2.305,35 
Ayuntamiento de Igorre 6.371,00  6.371,00 3.504,05 2.866,95 
Ayuntamiento de Ikaztegieta 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Irun 25.996,00  25.996,00 14.297,80 11.698,20 
Ayuntamiento de Irura 1.890,00  1.890,00 1.039,50 850,50 
Ayuntamiento de Ispaster  2.287,00 2.287,00 1.257,85 1.029,15 
Ayuntamiento de Itsasondo 3.165,00  3.165,00 1.740,75 1.424,25 
Ayuntamiento de Iurreta 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 163

miércoles 28 de agosto de 2013

2013/3776 (3/5)



Subvención Pagos 
Entidad local 

Desarrollo 
de EBPN-

ESEP 

Realización 
de diseño 

Total 2013(55%) 2014(45%) 

Ayuntamiento de Izurtza  1.227,00 1.227,00 674,85 552,15 
Ayuntamiento de Kortezubi 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Lasarte-Oria 25.000,00  25.000,00 13.750,00 11.250,00 
Ayuntamiento de Laukiz 1.703,00  1.703,00 936,65 766,35 
Ayuntamiento de Lazkao 2.587,00  2.587,00 1.422,85 1.164,15 
Ayuntamiento de Leaburu-Txarama 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Legazpi 9.881,00  9.881,00 5.434,55 4.446,45 
Ayuntamiento de Legorreta  1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Leioa  12.779,00  12.779,00 7.028,45 5.750,55 
Ayuntamiento de Lekeitio 2.630,00  2.630,00 1.446,50 1.183,50 
Ayuntamiento de Lemoa 7.139,00  7.139,00 3.926,45 3.212,55 
Ayuntamiento de Lemoiz 2.165,00  2.165,00 1.190,75 974,25 
Ayuntamiento de Lezo 10.921,00  10.921,00 6.006,55 4.914,45 
Ayuntamiento de Llodio 17.369,00  17.369,00 9.552,95 7.816,05 
Ayuntamiento de Mallabia 2.107,00  2.107,00 1.158,85 948,15 
Ayuntamiento de Mañaria  1.685,00 1.685,00 926,75 758,25 
Ayuntamiento de Markina-Xemein 5.015,00  5.015,00 2.758,25 2.256,75 
Ayuntamiento de Maruri-Jatabe 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Mendaro  4.000,00 4.000,00 2.200,00 1.800,00 
Ayuntamiento de Mendata 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Mondragón 30.931,00  30.931,00 17.012,05 13.918,95 
Ayuntamiento de Mundaka 1.343,00  1.343,00 738,65 604,35 
Ayuntamiento de Mungia 5.411,00  5.411,00 2.976,05 2.434,95 
Ayuntamiento de Munitibar-Arbatzegi 
Gerrikaiz 3.328,00  3.328,00 1.830,40 1.497,60 

Ayuntamiento de Muskiz 9.680,00  9.680,00 5.324,00 4.356,00 
Ayuntamiento de Mutriku 9.778,00  9.778,00 5.377,90 4.400,10 
Ayuntamiento de Muxika 2.689,00  2.689,00 1.478,95 1.210,05 
Ayuntamiento de Oiartzun 24.165,00  24.165,00 13.290,75 10.874,25 
Ayuntamiento de Okondo 2.095,00  2.095,00 1.152,25 942,75 
Ayuntamiento de Oñati 15.304,00  15.304,00 8.417,20 6.886,80 
Ayuntamiento de Ondarroa 6.066,00  6.066,00 3.336,30 2.729,70 
Ayuntamiento de Ordizia 15.506,00  15.506,00 8.528,30 6.977,70 
Ayuntamiento de Orduña 7.852,00  7.852,00 4.318,60 3.533,40 
Ayuntamiento de Orendain 1.000,00  1.000,00 550,00 450,00 
Ayuntamiento de Orio 10.594,00  10.594,00 5.826,70 4.767,30 
Ayuntamiento de Orozko 8.369,00  8.369,00 4.602,95 3.766,05 
Ayuntamiento de Ortuella 5.232,00  5.232,00 2.877,60 2.354,40 
Ayuntamiento de Otxandio 5.329,00  5.329,00 2.930,95 2.398,05 
Ayuntamiento de Pasaia 25.000,00  25.000,00 13.750,00 11.250,00 
Ayuntamiento de Plentzia 2.145,00  2.145,00 1.179,75 965,25 
Ayuntamiento de Portugalete 18.206,00  18.206,00 10.013,30 8.192,70 
Ayuntamiento de Salvatierra 2.867,00  2.867,00 1.576,85 1.290,15 
Ayuntamiento de Santurtzi 4.909,00  4.909,00 2.699,95 2.209,05 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 163

miércoles 28 de agosto de 2013

2013/3776 (4/5)



Subvención Pagos 
Entidad local 

Desarrollo 
de EBPN-

ESEP 

Realización 
de diseño 

Total 2013(55%) 2014(45%) 

Ayuntamiento de Segura 3.528,00  3.528,00 1.940,40 1.587,60 
Ayuntamiento de Sestao 1.976,00  1.976,00 1.086,80 889,20 
Ayuntamiento de Sopelana 13.525,00  13.525,00 7.438,75 6.086,25 
Ayuntamiento de Soraluze-Placencia 
de las Armas 2.957,00  2.957,00 1.626,35 1.330,65 

Ayuntamiento de Sukarrieta 1.620,00  1.620,00 891,00 729,00 
Ayuntamiento de Tolosa 25.000,00  25.000,00 13.750,00 11.250,00 
Ayuntamiento de Ugao-Miraballes 9.942,00  9.942,00 5.468,10 4.473,90 
Ayuntamiento de Urduliz 5.849,00  5.849,00 3.216,95 2.632,05 
Ayuntamiento de Urkabustaiz 1.075,00  1.075,00 591,25 483,75 
Ayuntamiento de Urretxu 17.338,00  17.338,00 9.535,90 7.802,10 
Ayuntamiento de Usurbil 17.500,00  17.500,00 9.625,00 7.875,00 
Ayuntamiento de Valle de Trápaga-
Trapagaran 3.329,00  3.329,00 1.830,95 1.498,05 

Ayuntamiento de Villabona 2.901,00  2.901,00 1.595,55 1.305,45 
Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00  60.000,00 33.000,00 27.000,00 
Ayuntamiento de Zaldibar 10.000,00  10.000,00 5.500,00 4.500,00 
Ayuntamiento de Zaldibia 3.008,00  3.008,00 1.654,40 1.353,60 
Ayuntamiento de Zarauz 32.500,00  32.500,00 17.875,00 14.625,00 
Ayuntamiento de Zeberio 2.643,00  2.643,00 1.453,65 1.189,35 
Ayuntamiento de Zegama 2.561,00  2.561,00 1.408,55 1.152,45 
Ayuntamiento de Zestoa 3.925,00  3.925,00 2.158,75 1.766,25 
Ayuntamiento de Zierbena 6.754,00  6.754,00 3.714,70 3.039,30 
Ayuntamiento de Zigoitia 1.631,00  1.631,00 897,05 733,95 
Ayuntamiento de Zizurkil 1.972,00  1.972,00 1.084,60 887,40 
Ayuntamiento de Zuia 1.478,00  1.478,00 812,90 665,10 
Ayuntamiento de Zumaia 12.285,00  12.285,00 6.756,75 5.528,25 
Ayuntamiento de Zumarraga 17.500,00  17.500,00 9.625,00 7.875,00 
Cuadrilla de Aiara 7.646,00  7.646,00 4.205,30 3.440,70 
Cuadrilla de Añana 9.360,00  9.360,00 5.148,00 4.212,00 
Cuadrilla de Campezo-Montaña 
Alavesa 9.701,00  9.701,00 5.335,55 4.365,45 

Cuadrilla de Laguardia-Rioja Alavesa 9.117,00  9.117,00 5.014,35 4.102,65 
Cuadrilla de Salvatierra 11.054,00  11.054,00 6.079,70 4.974,30 
Cuadrilla de Zuia 8.261,00  8.261,00 4.543,55 3.717,45 
Mancomunidad de la Merindad de 
Durango 7.561,00  7.561,00 4.158,55 3.402,45 

Mancomunidad de Municipios de las 
Encartaciones 12.457,00  12.457,00 6.851,35 5.605,65 

Mancomunidad de Servicios de Uribe 
Kosta 2.981,00  2.981,00 1.639,55 1.341,45 

Mancomunidad de Servicios de 
Txorierri 14.497,00  14.497,00 7.973,35 6.523,65 

Servicio de Euskara del 
Ayuntamiento de San Sebastian 60.000,00  60.000,00 33.000,00 27.000,00 

TOTAL 1.372.787,00 12.713,00 1.385.500,00 762.025,00 623.475,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 163

miércoles 28 de agosto de 2013

2013/3776 (5/5)


